15 de Maio de 2023 1AAtos Oficiais - Edição 2163

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000
CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PROCESSO DE DISPENSA Nº 045/2023

OBJETO: Aquisição de equipamentos de segurança para atender as necessidades de todas as
instituições de ensino pertencentes à Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte
Em cumprimento ao disposto no art. 109, parágrafo 1 da Lei Federal nº 8.666/93, torna-se público
o resultado da licitação em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério de menor preço por item:
NAVARINI E NIEVOLA LTDA
Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quantidade Preço Preço total
1 1 CINTO TÁTICO MILITAR     UN 10,00 59,90 599,00
1 2 PORTA ESPARGIDOR PARA CINTO      UN 10,00 36,00 360,00
1 3 PORTA TONFA – CIA MILITAR SAQUE RÁPIDO     UN 10,00 32,90 329,00
1 4 SPRAY DE DEFESA – GENGIBRE 40ml     UN 50,00 109,00 5.450,00
1 5 TONFA – PR24 (POLÍMERO DURO)    UN 10,00 55,90 559,00
TOTAL 7.297,00

Homologo a presente licitação, Santo Antonio do Sudoeste, em 11/05/2023.
RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
ESTADO DO PARANÁ

Avenida Brasil, 1431 –centro– CEP 85.71-000
CNPJ 75.927.582/0001-55

E-mail: licitacao1@pmsas.pr.gov.br  – Telefone: (46) 35638000

  ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
   TERMO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2023 - Processo nº 311/2023

OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de peças e prestação de serviços de
reparos e manutenção em sistema de ar condicionado automotivo da frota municipal de veículos e
maquinários. CRITÉRIO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS: Menor Preço, Por lote
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº. 10.520, de 17 de julho de 2002; Decreto Municipal nº.
2.317/2006 de 26 de maio de 2006, aplicando-se no que couberem, as disposições contidas na Lei
Federal nº. 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar nº 123/2006 alterada pela Lei Federal nº
147/2014 e legislação complementar.
EMPRESA VENCEDORA – preço por LOTE
ALEXANDRE VIECELI

Lote Item Produto/Serviço Marca Modelo Unidade Quant
idade

Preço Preço total

1 1 PEÇAS AR CONDICIONADO VEICULOS LEVES Para
manutenção preventiva e corretiva de ar condicionado
veicular de veículos leves.

ZERO
GRAU

 PEÇA 1,00 29.800,00 29.800,00

1 2 SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO VEÍCULOS LEVES
Serviços de substituição de peças, regulagem, recarga de
gás, higienização e demais manutenções preventivas e
corretivas de ar condicionado veicular de veículos leves.

ZERO
GRAU

 SERV 50,00 80,20 4.010,00

2 1 PEÇAS AR CONDICIONADO VEICULOS CAMINHÕES Para
manutenção preventiva e corretiva de ar condicionado
veicular de veículos caminhões.

ZERO
GRAU

 PEÇA 1,00 14.800,00 14.800,00

2 2 SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO VEÍCULOS CAMINHÕES
Serviços de substituição de peças, regulagem, recarga de
gás, higienização e demais manutenções preventivas e
corretivas de ar condicionado veicular de veículos
caminhões.

ZERO
GRAU

 SERV 50,00 87,90 4.395,00

3 1 PEÇAS AR CONDICIONADO VEICULOS CAMIONETES,
VANS E AMBULÂNCIAS Para manutenção preventiva e
corretiva de ar condicionado veicular de veículos camionetes,
vans e ambulâncias.

ZERO
GRAU

 PEÇA 1,00 19.371,00 19.371,00

3 2 SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO VEÍCULOS
CAMIONETES, VANS E AMBULÂNCIAS Serviços de
substituição de peças, regulagem, recarga de gás,
higienização e demais manutenções preventivas e corretivas
de ar condicionado veicular de veículos camionetes, vans e
ambulâncias.

ZERO
GRAU

 SERV 50,00 80,50 4.025,00

4 1 PEÇAS AR CONDICIONADO VEICULOS ÔNIBUS E MICRO
ÔNIBUS Para manutenção preventiva e corretiva de ar
condicionado veicular de veículos ônibus e micro ônibus.

ZERO
GRAU

 PEÇA 1,00 36.466,00 36.466,00

4 2 SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO VEÍCULOS ÔNIBUS E
MICRO ÔNIBUS Serviços de substituição de peças,
regulagem, recarga de gás, higienização e demais
manutenções preventivas e corretivas de ar condicionado
veicular de veículos ônibus e micro ônibus.

ZERO
GRAU

 SERV 50,00 84,60 4.230,00

5 1 PEÇAS AR CONDICIONADO DE MÁQUINAS PESADAS Para
manutenção preventiva e corretiva de ar condicionado
veicular de máquinas pesadas.

ZERO
GRAU

 PEÇA 1,00 14.800,00 14.800,00

5 2 SERVIÇOS DE AR CONDICIONADO DE MÁQUINAS
PESADAS Serviços de substituição de peças, regulagem,
recarga de gás, higienização e demais manutenções
preventivas e corretivas de ar condicionado veicular de
máquinas pesadas.

ZERO
GRAU

 SERV 50,00 50,00 2.500,00

TOTAL 134.397,00

Homologo a presente licitação, Santo Antonio do Sudoeste - PR, em 12/05/2023.
RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
AVISO DE LICITAÇÃO - EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023
PROCESSO Nº 382/2023
EXCLUSIVA PARA MICROEMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE
O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE Estado do Paraná, por seu Prefeito Municipal,

Senhor RICARDO ANTONIO ORTINA, e a Pregoeira, designada pela Portaria nº 30.573/2022, no uso de
suas atribuições legais, avisa aos interessados que realizará no dia 30/05/2023, as 09:00 horas, a abertura
da licitação na modalidade de Pregão Eletrônico, menor preço Por item, que tem por objeto: Aquisição de
baterias automotivas para a frota de veículos e máquinas do município, conforme inciso I do § 1° do art. 18 da
Lei nº 14.133, de 2021.  Edital na íntegra, inclusive com anexos, à disposição no Departamento de Licitações,
no site www.pmsas.pr.gov.br/licitações ou www.bll.org.br. Demais informações telefone (46) 3563-8000 e
ainda por e-mail licitacao1@pmsas.pr.gov.br.

Santo Antonio do Sudoeste, 11 de maio de 2023. RICARDO ANTONIO ORTINA - Prefeito Municipal
ELIONETE K. DA SILVA CASTIGLIONI - Pregoeira

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 219/2023  -  Processo dispensa nº 045/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
CONTRATADA:  NAVARINI E NIEVOLA LTDA - CNPJ Nº 09.473.206/0001-03
Representante: CAMILA NAVARINI NIEVOLA - CPF nº 072.557.629-48
OBJETO: Aquisição de equipamentos de segurança para atender as necessidades de todas as instituições

de ensino pertencentes à Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte.
VALOR TOTAL:  R$ 7.297,00 (Sete Mil, Duzentos e Noventa e Sete Reais) -- VIGÊNCIA: 10/05/2024
Santo Antonio do Sudoeste, em 11/05/2023. RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE
EXTRATO DO CONTRATO Nº 220/2023 - PREGÃO PRESENCIAL Nº 031/2023
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO SUDOESTE - PR
CONTRATADA:  ALEXANDRE VIECELI - CNPJ Nº 07.920.868/0001-59
Representante: ALEXANDRE VIECELI - CPF nº 026.377.439-21
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento de peças e prestação de serviços

de reparos e manutenção em sistema de ar condicionado automotivo da frota municipal de veículos e
maquinários. VALOR TOTAL:  R$ 134.397,00 (Cento e Trinta e Quatro Mil, Trezentos e Noventa e Sete Reais)

VIGÊNCIA: 11/05/2024
Santo Antonio do Sudoeste, em 12/05/2023. RICARDO ANTONIO ORTINA - PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
AVISO DE LICITAÇÃO

O Município de Salgado Filho torna público para conhecimento dos interessados que realizará licitação
na modalidade Pregão 22/2023, cujo processamento e julgamento darão na forma da Lei 8.666, de 21 de
junho de 1993 e alterações.

Objeto da licitação: Registro de Preço da eventual aquisição de materiais e equipamentos do tipo cilindros
de oxigênio, recarga de oxigênio, carrinho para transporte e demais utensílios necessários para a unidade
básica de saúde do município de Salgado Filho – PR, pelo período de 12 (doze) meses.

Data de entrega dos envelopes: 26/05/2023 às 08:00 horas na BLL (BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL).
Data de abertura dos envelopes: 26/05/2023 às 09:00 horas na BLL (BOLSA DE LICITAÇÕES DO BRASIL).

Edital na integra e demais informações, poderão ser consultadas no site http://www.salgadofilho.pr.gov.
br ou solicitadas junto ao Departamento de Licitações do Município de Salgado Filho, fone 4635641202 ou
e-mail licitacao.sf@gmail.com.  Salgado Filho-PR, 12 de maio de 2023.  VOLMAR DUARTE - Prefeito

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
RETIFICAÇÃO AO EDITAL DO CREDENCIAMENTO 09/2023
O Prefeito Municipal de Salgado Filho, juntamente com a comissão permanente de licitações designada

pela portaria nº 94/2023 vem através deste tornar público a retificação ao edital 09/2023 conforme segue:
ONDE SE LÊ - Qualificação Técnica  - 7.20. Declaração Superbid
LEIA-SE:  Qualificação Técnica  - 7.20. Declaração de vínculo da plataforma de leilão online.
Salgado Filho – PR 12 de maio de 2023. Volmar Duarte - Prefeito Municipal

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO - ATA Nº:  12/2023
Contratante:  PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO – PR
Contratada: ABC DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 12.014.370/0001-67, com o valor total de R$ 13.935,95
BELLPHARMA MEDICAMENTOS LTDA ME - CNPJ: 26.089.337/0001-00, com o valor total de R$ 11.261,38
CLAUDETE DOS SANTOS POSSAMAI & CIA LTDA - CNPJ: 11.327.892/0001-56, com o valor total de R$ 14.601,00
CRISMED COMÉRCIO DE PRODUTOS PARA SAÚDE LTDA - CNPJ: 11.606.767/0001-85, com o valor total de R$ 18.318,50
DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS BACKES EIRELI ME - CNPJ: 25.279.552/0001-01, com o valor total de R$ 9.350,69
EXEMPLARMED COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 23.312.871/0001-46, com o valor total de R$ 1.115,60
FORCE FARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 39.749.232/0001-82, com o valor total de R$ 7.938,00
IMPERIUM MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 43.269.791/0001-62, com o
valor total de R$ 2.332,50
INPHARMA HOSPITALAR LTDA - CNPJ: 43.607.262/0001-21, com o valor total de R$ 18.097,50
JANDAMED PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 41.103.222/0001-17, com o valor total de R$ 23.559,02
KFMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 15.068.089/0001-03, com o valor total de R$ 5.654,78
LICITE SAUDE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - CNPJ: 34.223.536/0001-98, com o valor total de R$ 77.486,10
MEDICAMENTOS DE AZ EIRELI - EPP - CNPJ: 09.676.256/0001-98, com o valor total de R$ 9.277,60
NOVA MEDICAMENTOS LTDA - CNPJ: 41.365.113/0001-78, com o valor total de R$ 12.589,00
SANTO REMEDIO COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO-HOSPITALAR EIRELI - CNPJ: 28.643.008/0001-95, com o valor total de R$
26.161,70 - Valor Total: R$ 251.679,32 - Vigência:  Início: 03/05/2023 Término: 03/05/2024
Licitação:  Pregão  Nº:  14/2023
Recursos:  Dotação: 208 - 1 . 7002 . 10 . 301 . 8 . 2.23 . 0 . 339032 Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita
Objeto:  A implantação de Registro de Preços para futura e eventual aquisição de medicamentos para atender a dispensação
gratuita na farmácia municipal na Unidade de Saúde e plantão 24 horas deste município de Salgado Filho - PR.
VOLMAR DUARTE - PREFEITO MUNICIPAL - Salgado Filho,  26/04/2023

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
Contrato Nº:  30/2023 - Contratante:  PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO - PR
Contratada.:  PSI - TESTES PSICOLOGICOS E PEDAGOGICOS LTDA - EPP
Valor......:  R$ 6.040,06 - Vigência...:  Início: 15/05/2023 Término: 15/05/2024
Licitação..:  Dispensa por Justificativa  Nº.:  02/2023
Recursos...:  Dotação: 111 - 1 . 6001 . 12 . 361 . 4 . 2.13 . 0 . 339030 Material de Consumo
Objeto.....:  contratação de empresa atraves de Dispensa, para a aquisição de materiais de uso exclusivo

da psicóloga, da Secretaria  Municipal  de Educação, materiais estes,  a serem utilizados na Escola Mun.
Professora Jaci Maria Lopes – Ens. Fundamental - Anos Iniciais, CMEI – Centro municipal de Educação
Infantil Professora Salete Matana, e CMEI  Centro Municipal de Educação Infantil  Criança Feliz, pertencentes
ao Município de Salgado Filho. VOLMAR DUARTE - PREFEITO MUNICIPAL - Salgado Filho,  12/05/2023

ESTADO DO PARANÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO
Contrato Nº:  29/2023 - Contratante:  PREFEITURA MUNICIPAL DE SALGADO FILHO - PR
Contratada.:  PROJETBIM ASSESSORIA E PROJETOS - LTDA
Valor......:  R$ 32.760,00 - Vigência...:  Início: 11/05/2023 Término: 11/05/2024
Licitação..:  Dispensa por Justificativa  Nº.:  03/2023 - Recursos...:  Dotação: 350 - 1 . 12002 . 15 . 452 . 10

. 2.31 . 0 . 339039 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
Objeto.....:  “Contratação de empresa para elaboração de projetos de pavimentação nas ruas, Osvino

Bauer, Alvaro Anater, Vereador João Spesatto, Batista Turim, Banda Conexão Latina, Artimédio Frigo,
Izidoro Angelo Pansera, Atilio Humberto Zanco, Josefina Spessato Smaniotto, Edevino Jung, Edvino Edgar
Pfeiffer, Avelino Perotoni, Osvino Krause, Rua 41, Leopoldo Bach, Domingos Picini(Bifurcação), Gustavo
Vendelino Klein, Nelson Machado(bifurcação)Lino Rocco De Conto(Bifurcação) totalizando 26.000m2"

VOLMAR DUARTE - PREFEITO MUNICIPAL - Salgado Filho,  10/05/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Prefeito, VOLMAR DUARTE nos no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em
vigor, especialmente sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de licitações
e ou pelo (a) pregoeiro (a)e sua equipe de apoio, resolve:

01 – HOMOLOGAR e ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

a) Licitação nº: 02/2023
b) Modalidade: Dispensa por Justificativa
c) Data Homologação: 11/05/2023
d) Objeto da Licitação: contratação de empresa atraves de Dispensa, para a aquisição de
materiais de uso exclusivo da psicóloga, da Secretaria  Municipal  de Educação, materiais estes,  a
serem utilizados na Escola Mun. Professora Jaci Maria Lopes – Ens. Fundamental - Anos Iniciais, CMEI
– Centro municipal de Educação Infantil Professora Salete Matana, e CMEI  Centro Municipal de
Educação Infantil  Criança Feliz, pertencentes ao Município de Salgado Filho.
e) Fornecedores e itens declarados Vencedores (cfe. cotação):

 1075 - PSI - TESTES PSICOLOGICOS E PEDAGOGICOS LTDA - EPP (04.605.710/0001-04)

Item 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 ----------- R$ 6.040,06

-------------------------------------------------------
VOLMAR DUARTE - Prefeito
Salgado Filho,11/05/2023

  Prefeitura Municipal de Salgado Filho

Rua Floriano Francisco Anater , 50 - Centro
85.620-000 - Salgado Filho -  Paraná[
76.205.699/0001-98
 4635641202
http://www.salgadofilho.pr.gov.br

Dispensa por
Justificativa

02/2023

Processo Administrativo:
Dispensa por Justificativa

Data do Processo:
30/03/2023